[image: image1.png]

[image: image1.png]

ATA DA 19ª (DÉCIMA NONA) REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH)
Aos 11 (onze) dias do mês de abril de dois mil e treze, às 11:00 horas, reuniu-se no Plenário Camil Caram, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, a Comissão Permanente de Licitação (CPL) da CMBH, designada pela Portaria nº 14.405, publicada no DOM-BH de 28/2/2013, com a presença dos membros que assinam esta ata, para decidir sobre a Tomada de Preços nº 3/2013, cujo objeto é a aquisição de material elétrico.

Empresas participantes:
1)- LOJA ELÉTRICA LTDA.;
2)- LUMINUS COMERCIAL ELÉTRICA LTDA. - ME;
3)- TRILUZ MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. - ME;
4)- UNIVERSO ELÉTRICO LTDA.;
5)- ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. - ME.

No dia 5/4/2013 foi realizada pela Comissão Permanente de Licitação da CMBH uma reunião pública para a abertura dos envelopes de nº 1 apresentados para a licitação relativa à Tomada de Preços nº 3/2013, bem como para o julgamento da fase de habilitação.

Naquele dia, após a abertura dos envelopes respectivos e os procedimentos de praxe relacionados à fase de habilitação, chegou-se ao seguinte resultado:

a)- foram HABILITADAS as empresas LOJA ELÉTRICA LTDA., TRILUZ MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. - ME e ORGANIZAÇÕES MSL LTDA. – ME;
b)- foi INABILITADA a empresa UNIVERSO ELÉTRICO LTDA., por descumprir o subitem 5.3 “a” c/c Anexo IV c/c 5.6.8 (declaração de que não emprega menor assinada por pessoa não credenciada como representante legal no processo);
c)- foi a empresa LUMINUS COMERCIAL ELÉTRICA LTDA. - ME declarada “HABILITADA com restrição” e, em consequência, foi concedido à mesma, nos termos do subitem 5.5.2 do edital, o prazo de 2 (dois) dias úteis para que a referida empresa apresentasse a “Certidão Negativa de Débitos Tributários da Dívida Ativa do Estado de São Paulo” com data de validade nos termos dos subitens 5.6.6 e 5.6.6.3 do ato convocatório.
O resultado apurado pela CPL na reunião pública do dia 5/4/2013, quanto ao julgamento da fase de habilitação, foi devidamente publicado no Diário Oficial do Município de Belo Horizonte (DOM-BH) do dia 6/4/2013, para os fins legais.

Dando início à reunião de hoje, dia 11/4/2013, informa a Presidente da Comissão Permanente de Licitação que a empresa LUMINUS COMERCIAL ELÉTRICA LTDA. - ME solicitou, em expediente datado de 9/4/2013, a prorrogação do prazo final para a apresentação do novo documento de regularidade fiscal sem a restrição apontada na ata da reunião realizada no dia 5/4/2013, o que foi deferido pela Presidente. Considerando que o prazo inicial venceria em 10/4/2013, o término do novo prazo com a prorrogação passou a ser em 12/4/2013.

Informou também a Presidente que no dia 10/4/2013, ou seja, ainda dentro do prazo inicial concedido, foi entregue na Secretaria da CPL a nova “Certidão Negativa de Débitos Tributários da Dívida Ativa do Estado de São Paulo”, encaminhada pela empresa LUMINUS COMERCIAL ELÉTRICA LTDA. - ME, sem a restrição apontada na ata da reunião pública de 5/4/2013.

Analisada a nova certidão apresentada e conferida a sua autenticidade pela internet, foi a mesma aceita pela CPL, por estar agora condizente com as exigências do edital da Tomada de Preços nº 3/2013.

Em consequência disso, fica a empresa LUMINUS COMERCIAL ELÉTRICA LTDA. - ME declarada HABILITADA, sem restrições, no certame supracitado.
Integra esta ata o documento emitido pela internet para a conferência da autenticidade da nova certidão apresentada pela supracitada empresa.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, segue assinada por mim, como secretária, e pelos membros da Comissão.

	MÁRCIA VENTURA MACHADO
	CRISTIANO RICARDO PEREIRA

	PRESIDENTE
	VICE-PRESIDENTE

	ALESSANDRA D. DE VASCONCELOS
	KENNEDY GUTTIERREZ DA LUZ

	MEMBRO
	MEMBRO

	ELIZA BEGHINI CHELIDONOPOULOS

MEMBRO
	ALAÍDE DE FATIMA ARAUJO

SECRETÁRIA

1